桃園市兒童及少年福利與權益促進會
107年1次會議紀錄
時　　間：107年5月28日(星期一)下午2時
地　　點：本府1201會議室
主　　席：鄭市長文燦（游副市長建華代理）        記錄：林亭廷
出(列)席單位人員：如簽到簿。
壹、主席致詞：(略)
貳、確認前次（106年第2次）會議紀錄：洽悉
参、前次會議決議事項辦理情形：（詳閱會議資料第11-17頁）
一、列管編號106-01-03：解除列管。
二、列管編號106-02-01：持續列管。
三、列管編號106-02-02：持續列管，請觀光旅遊局邀集民營業者共同研議未成年兒少進入康樂場所之優惠措施。
肆、專案報告
第一案：兒少保護案件分析及防制作為
一、委員發言摘要：
(一)范國勇委員：
1.請相關單位重視兒少保護案件類型及相關統計數據，了解應持續努力之工作重點。
2.警察機關尋獲失蹤少年之尋獲率高達98.3%，應予以肯定。
3.建議警察機關倘發現即將因毒品案件入監之嫌犯家中有6歲以下兒童，務必落實查訪。
(二)林月琴委員
1.少年保護案件中之身心虐待原因為何?
2.是否尚有違反毒品危害防制條例之嫌犯之未成年子女未被查訪?
3.員警教育訓練之內涵為何?
(三)張進益委員：建議依據兒童及少年福利與權益保障法第54條第1項落實查訪，另針對查訪工作辦理專業訓練，及彙整為研究型統計，整理出查訪類型與查訪結束的後續作為。
(四)張淑芬委員：
1. p.38兒少保護案件之統計數據來源為何?
2.建議可至社區內辦理兒少保護相關宣導，以推動兒少保護知能及概念。
二、警察局回應：
(一)少年身心虐待之原因係較多親子衝突引起，衝突後少年自行至派出所報案，或請其親友協助陪同報案。
(二)兒少高風險案件之查訪分為兩類，包含電訪及面訪。查獲嫌犯後，除以筆錄詢問有無監護照顧12歲以下子女，亦會調閱嫌犯及其配偶或前配偶之戶籍資料比對，倘戶內有12歲以下子女則會進行查訪；倘經查前揭兒童係交由其他家屬照顧，則會先行電訪，若評估兒童照顧情形尚有疑慮，則會進行面訪；倘嫌犯係將子女交由友人照顧，則請轄區派出所同步進行電訪及面訪，確保照顧情形。另警政署及本市警察局每月抽查各警察機關之詢問筆錄、調閱戶籍資料之紀錄、查訪表等資料，以檢視員警查訪情形。
(三)邀請專家學者為本市員警提供兒少保護高風險等課程，提升員警相關知能及敏感度。
(四)兒少保護案件統計數據為本市警政機關接獲通報之數據，未含括其他單位受理通報之案件數。
(五)警政機關會透過治安座談會及家戶訪查時，向社區管理委員會、社區代表等人宣導兒少保護概念及通報管道，以強化預防工作。
決議：
(一)請警察局及家防中心參考委員建議，持續推動兒少保護相關預防工作。
(二)請持續落實警察人員之兒少保護相關教育訓練。
(三)請提供社區管理委員會兒少保護宣導相關資料，以增強及落實宣導成效。
第二案：107年打造多元人才培育計畫
一、委員發言摘要：
(一)少年代表：
1.請問補助審查機制為何?
2.申請青年事務局各項計畫之對象常有重複申請情形，請問青年事務局是否有具體策略因應此情形?
二、青年事務局回應：
(一)青年事務局提供補助之目的之一係要鼓勵青年多參與公共事務，因此計畫內容之合適性為審核之考量。倘申請補助之金額較為龐大，會透過成立委員會之方式審查補助。
 (二)青年事務局設有桃園市政府「促進青年參與多元文化補助作業要點」、「青年國際志工服務補助作業要點」、「青年參與國際事務作業要點」、「促進青年社會參與補助作業要點」範訂同一單位或個人每一會計年度最多以補助2案為原則。
決議：為鼓勵更多青年申請補助、補助審查具公正與客觀性，請青年事務局持續宣導補助作業要點及落實審查機制。
第三案：兒少居家安全輔導辦理情形
一、委員發言摘要：
(一)林月琴委員：
1.社會局承辦人員是否了解環境安全檢核表之40項指標?
2.社會局如何確保及管理訪視輔導員之服務品質?
3.衛生局辦理兒少事故傷害防治宣導多著重在事故傷害，但居家安全宣導亦相當重要，例如兒童防墜等。
4.倘訪視輔導員在輔導居家托育人員居家安全時產生疑義，建議居家托育服務中心召開會議討論判別基準。
5.衛生福利部規劃居家安全檢核表之用意係期待透過進入民眾家中檢視家中環境，以確保居家安全，倘衛生局僅以面訪方式逐項協助民眾自我檢視則成效有限。
6.建議衛生局呈現之兒少居家安全輔導數據應再細分為面訪數及電訪數。另應針對事故發生率及傷害發生率較高的人口群及事件辦理宣導，提升整體宣導成效。
(二)少年代表：
1.兒少事故傷害防制宣導成果107年4月僅有10場次，按比例推算至年底則有30場，相較於106年之82場，顯示出減少趨勢，減少原因為何?
2.兒童預防保健檢查結果統計表中，第五次服務涵蓋率僅53.6%，請問涵蓋率相較其他次低之原因為何?
二、社會局回應：
(一)本局承辦人之工作方式係以托育服務環境安全檢核使用手冊作為參考，另每季邀請專家學者辦理外督，提升承辦人員對檢核指標及方式之理解。
(二)除提供每名訪視輔導員1本托育服務環境安全檢核使用手冊、每年進行18小時教育訓練，包含居家安全課程，另請居家托育中心提供訪視輔導員相關指導及協助，提升其知能；倘若有新進之訪視輔導員，則請資深輔導員陪同新進人員一同訪視至少1個月，確保服務品質。
三、衛生局回應：
(一)宣導場次將參考委員建議規劃多元主題。
(二)依據健康保險署規定，兒童預防保健資料應於6個月內上傳申報，故第5次之件數據應會再增加；倘家長未於時間內攜兒童至醫療院所進行檢查，公衛人員將逐案以電話聯繫家長並郵寄相關資料提醒家長進行預防保健檢查。
(三)居家安全檢核表使用方式係請公衛護士與民眾逐項檢視居家安全是否符合居家安全檢核表內之安全措施標準，同時予以居家安全相關宣導；倘經檢視後評估尚有疑慮，則徵求民眾同意後進入住家檢視家中環境並提供改善建議。
決議：請社會局、衛生局參考委員建議，作為後續推動業務之依據。
伍、少年代表運作情形報告
一、林月琴委員發言摘要：桃園市少年代表之任期?
二、社會局回應：少年代表任期配合學制，每屆任期2學年，任期屆滿後，將優先徵求現任少年代表留任意願，倘有意願可持續留任至少年代表年滿18歲。
決議：洽悉，少年代表提出之建議提供市府單位作為施政之參考。
陸、業務工作報告
一、委員發言摘要：
(一)林月琴委員：
1.p75.兒童隨母離監後，是否提供後續服務?
2.p80.供給寄養家庭之費用是否考慮調整?
3.p95.始終未入學之學童辦理情形僅呈現處理方法，未呈現目前現況，例如案件數、追蹤數等。
4.p90.校安通報統計表中意外事件之類型為何?發生意外事件後，是否有相關因應及預防作為?
(二)范國勇委員：
1.p68.辦理托育人員專業資格訓練後，是否追蹤參加人員的就業狀況?
2.p113. 107年是否具體規劃公設民營托嬰中心及親子館設置數量?
(三)張淑芬委員：p68.托嬰中心之稽查之頻率為何?
(四)少年代表：p92.可否提供高中職性別平等教育?
二、各局處回應：
(一)社會局：
1.自107年度起，請居家托育服務中心協助追蹤托育人員就業狀況。
2.本年度規劃新設置8處公托中心，截至目前已完成2處；親子館預計設置11處，目前已完成1處。
3.倘有民眾檢舉未立案機構托嬰中心，本局將進行查察；另立案托嬰中心每年辦理1次聯合稽查，倘檢核後發現尚需改善處則會限期改善並進行第2次複查。
4.本年度供給寄養家庭之費用已調升，最多可提供寄養安置費用2萬3,000元。另本年度辦理記者會、廣播宣導、公車車體廣告、邀請兩家寄養家庭現身說法，以招募更多願意投入寄養家庭行列之民眾。
5.監所皆會以公文通知隨母入出監之相關資訊，由社會局提供訪視及後續追蹤服務。
 (二)教育局：
1.校安通報中的意外事件類別含括車禍事件、溺水事件、食物中毒、運動傷害、自傷與自殺案件等，將於下次工作報告中臚列；發生前揭意外事件後，將依事件性質加強宣導、檢視運動及遊戲器材或請輔導諮商中心協助。
2.下次會議將始終未入學學童辦理情形之相關數據納入工作報告。
3.本年度將請學校研議將高中職納為「性別平等教育議題融入教學教案設計甄選活動」之參與對象。
決議：
一、請社會局研議托嬰中心稽查之頻率。
二、公托中心及親子館之設立為重點項目，請將年度計畫、目標及執行狀況等資料併同納入工作報告。
三、請各市府單位依據委員建議作為施政參考。
柒、提案討論
案由一：為爭取「108年度中央度直轄市、縣(市)政府執行社會福利績效考核-兒少組」，請相關局處預為準備相關資料並落實業務執行，提請討論（社會局提案）。
決議：請社會局撰寫社會福利績效考核執行計畫，並邀請市府相關單位召開研商協調會議，說明考核指標、內容及排定期程。

捌、臨時動議：
[bookmark: _GoBack]張淑芬委員提案：建議利用社區定期召開管理委員會之機會，辦理居家安全及兒少虐待相關宣導，提升民眾知能。
決議：
一、請衛生局及社會局提供居家安全及兒少保護相關之宣導資料予公寓大廈管理委員會作為參考、研擬進入社區辦理居家安全及兒少保護宣導之計畫，並擇重點社區辦理宣導。
二、請都市發展局評估將「公寓大廈邀請相關單位辦理居家安全及兒少保護宣導」納入優良公寓大廈評分之標準。
玖、散會(下午5時30分)

桃園市兒童及少年福利與權益促進會
107年度第1次會議決議分辦表
	列管編號
	決議
	負責單位
	辦理情形
	建議列管狀況

	106-02-01
	研議「桃園市教育審議委員會設置辦法」納入學生代表之可能性並函文教育部確認「教育基本法」第十條第二項規定修法之可行性。
	教育局

	106-02-02
	研議「18歲以下兒童暨其陪同家屬」共遊風景區、康樂場所等公營、公辦民營及民營事業場所之優惠措施。
	觀光旅遊局

	107-01-01
	撰寫社會福利績效考核執行計畫，並邀請市府相關單位召開研商協調會議，說明考核指標、內容及排定期程。
	社會局

	107-01-02
	提供居家安全及兒少保護相關之宣導資料予公寓大廈管理委員會作為參考、研擬進入社區辦理居家安全及兒少保護宣導之計畫，並擇重點社區辦理宣導。
	衛生局
社會局

	107-01-03
	評估將「公寓大廈邀請相關單位辦理居家安全及兒少保護宣導」納入優良公寓大廈評分標準之可行性。
	都市發展局

7